
Řízení aplikace postřikovací techniky AGRIO 
s využitím senzorového měření a dat DPZ

Vojtěch Lukas a kolektiv



Využívání postřikových látek 
• Aplikace kapalných minerálních hnojiv

• Aplikace přípravků na ochranu rostlin (POR)

– Herbicidy, fungicidy, insekticidy = hubení škodlivých organizmů

– Regulátory růstu – omezení dlouživého růstu (podpora odnožování a 
zakořenění)

– Desikanty – sjednocení dozrávání

= rizikové látky, jejich používání podléhá celé řadě předpisů 

(kontroluje a má na starosti ÚKZÚZ)

- evidence provedené aplikace na pozemcích vč. účelu

- proškolení obsluhy a osvědčení agronoma

- pravidelné kontroly správné funkčnosti aplikační techniky

- používání pouze registrovaných přípravků; registrace musí prokázat přínos daného přípravku

- Prodej velkobalení (5l) pouze na osvědčení

- stanovené dávkování pro jednotlivé přípravky a účel zásahu

- kontrola dodržování pokynů pro aplikaci (zóny omezené aplikace – OPVZ, NS, …)

- dodržování povětrnostních podmínek vhodných pro aplikaci (např. aplikace v noci)

Úvod



Racionální využívání agrochemických látek 

Hnojiva
- Bilanční hnojení – dodávám tolik živin, kolik je potřeba na pokrytí odběru 

vypěstovanými produkty
- Dělené dávky N hnojiv – opakované dodávání živin v menších dávkách v 

průběhu vegetace pro snížení rizika vyplavení
- Nitrátová směrnice – stanovení maximálních dávek minerálních N hnojiv 

pro území, kde hrozí riziko kontaminace povrchových a podzemních vod

POR
- Integrovaná ochrana rostlin – každé použití POR musí mít jasný a 

doložitelný důvod (NE preventivně!) – prognóza a signalizace výskytu 
škodl. org.

- Ekonomický práh škodlivosti – snížení výnosu plodiny vlivem 
poškození/napadení porostu je větší než náklady na aplikaci POR

- Ochranná pásma vodních zdrojů – omezení aplikace v blízkosti vod

Úvod



Lokálně cílená (variabilní) aplikace
- Intenzita pěstebního zásahu je odvislá od podmínek na daném místě –

mapování heterogenity stanoviště

- V praxi uplatnění zejména při hnojení polních plodin

- obtížné při ochraně rostlin - špatné provedení zásahu znamená rychlé 
opětovné napadení porostu = rezistence škodl. org. na vybrané účinné 
látky

Úvod



Úvod



Příklad rozpětí dosahovaných výnosů z výnosových map na pozemcích (okr. Kroměříž, 2016)

Úvod



Vývoj systému pro variabilní dávkování pesticidů a hnojiv 
na základě senzorového monitoringu porostních podmínek
(TA04021389, 2014-2017)

Úvod

Cíle
- implementace a ověřování online senzorového systému 

pro přihnojování porostů
- tvorba podkladových dat pro variabilní aplikaci 

postřikových látek
- kombinace s agrometeorologickým monitoringem pro 

správné načasování zásahu



AGRIO MZS s.r.o.

Úvod



Prvky systému

• Senzorový systém pro hodnocení stavu porostů
– Trimble Greenseeker (AO Greenseeker)

– ISOBUS – kompatibilita s nejrůznějšími terminály

– Aktivní – zaznamenává NDVI (odrazivost R, NIR)

– Pracuje v režimu online / map-overlay

– Jednoduché ovládání

– Podkladová mapa výnosové úrovně (shp)

Vývoj systému



Vývoj systému



Prvky systému

• Ovládání postřikové dávky
– SeleJet – volba trysky dle dávky a pojezdu

– Naváděcí systém Mueller Elektronik

Vývoj systému



Prvky systému
• Stacionární agrometeorologická síť pro sledování mikroklima 

porostu
– formou lokálně bezdrátové senzorové sítě s meteorologickými čidly

– indikace podmínek vhodných pro provedení zásah

• prognóza výskytu škodlivých organizmů

– úprava podkladové mapy výnosových úrovní

Vývoj systému



Vývoj systému

Užitný vzor č. 30386 Systém variabilního dávkování pesticidů a hnojiv (2017)



Rozdíl odrazivosti porostu pšenice 
ozimé v BBCH 39 při různé úrovni 
výživy N (Žabčice 2014)

Vývoj systému



Yara N-sensor Fritzmeier ISARIA Trimble Greenseeker

Topcon CropSpec AgLeader OptRx a další senzory

Rozdíly: aktivní/pasivní; veg. indexy; ISOBUS; podkladové mapy; umístění na traktor/aplikátor;…

Vývoj systému



Online + mapový podklad (map overlay)

• Spektrální měření porostu
= aktuální stav porostu

• Mapový podklad s korekcí aplikace
= na jakou úroveň hnojit

Vývoj systému



Výnosová úroveň vypočtená z časové řady výnosových map (2004-2009)

Vývoj systému



Vymezení produkčních zón v rámci pozemků
- na základě detekované heterogenity porostu z 
družicových dat za několik let
- procentuální rozložení v rámci jednotlivých 
pozemků

• Družicová multispektrální data
– víceletá časová řada (8 let) = Landsat 5, 8
– produkty Surface reflectance (ESPA USGS)
– identifikace oblačnosti algoritmem Cfmask
– výběr scén v rámci vegetačního období
– veg. index EVI
– Implementace Sentinel-2 (od 2016)

• Hranice pozemků
– Hranice DPB (LPIS) – snadno dostupné, nepřesné
– osevní plány - obtížně dostupné v podobě geodat

(parcely v LPIS ?)

Korelace NDVI/EVI2 MODIS s výnosy (okresy)

Vývoj systému



Příklad korelace výnosů plodin s indexem EVI ze Sentinel 2 (Rostěnice, 2017)

Vývoj systému



Vývoj systému

http://foodie.lesprojekt.cz/vynosy_2017/



Podkladová mapa

• Korekce aplikace 
– dle rozložení výnosů – stanovení výnosové úrovně (normativ)

– dle informace o mikroklima a stavu porostu

• Omezení aplikace
– legislativní omezení (nitrátová směrnice, OPVZ, …)

– vlastnosti půdního prostředí (písčité půdy x těžké půdy)

– způsob hospodaření

Vývoj systému



Testování funkčnosti ovládání postřikovače

Testování systému

reakce 2s
= cca 5m



Ověření variabilní aplikace hnojiv

• Varianty aplikace
– v1 = unifromní

– v2 = variabilní NDVI

– v3 = Variabilní NDVI + mapa

Mapa produkčních zón na testovacím pozemku stanovená z 8-leté časové řady družicových dat a varianty aplikace

Testování systému



Ověření variabilní aplikace hnojiv
• DUSPOL Dolní Dubňany (Dukovany), sezóna 2017

• Pšenice ozimá (40 ha)

• Aplikace kapalných hnojiv – produkční hnojení (DAM390)

Testování systému



YP
variants

Sentinel 2 NDVI

UAV Yield



Závěry z ověřování variabilní aplikace:

• Cílená aplikace agrochemických látek nevede vždy ke zvýšení výnosů
• Zvýšení efektivity využívání N pro dosažení výnosu pšenice oz.
• Ekonomický přínos je odvislý od intenzity hospodaření a ročníku, 

obvykle 300 – 700 Kč / ha

Testování systému



Vojtěch Lukas
Ústav agrosystémů a bioklimatologie
Agronomická fakulta
Mendelova univerzita v Brně
vojtech.lukas@mendelu.cz

Děkuji za pozornost

Příspěvek vznikl za podpory výzkumného projektu TA04021389


